
COMUNE DI BORGO VELINO
SERVIZIO: AREA TECNICA

COPIA

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N. 123 DATA 07-08-2020

OGGETTO:    Servizi di  pulizia e manutenzione delle strade comunali interne
ed esterne e dei luoghi pubblici in genere ed  assistenza alunni sullo scuolabus
comunale per il periodo 08.08.2020 - 31.07.2021. Affidamento  ai sensi dell'art.
36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 come modificato fino al 31.07.2021 dal
D.L. 16.07.2020 n. 76 e impegno di spesa -

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Decreto Sindacale  n° 6 del 1 luglio 2019  con il quale è stato rinnovato l’ incarico a tempo
determinato part-time ai sensi dell’ art. 110 c. 1 del D.Lgs. 267/00 sull’ ordinamento degli Enti locali , per la
copertura del posto di Responsabile dell’ Ufficio Tecnico – Area Tecnico Manutentiva e per la gestione
complessiva dell’ Ufficio Tecnico Comunale all’ Arch. Aldo LANGONE;

Richiamata la deliberazione di G.M. n.36 del 21.05.2020;

Dato atto :

Che con determinazione dell’area tecnica n.97 del 06.07.2020 è stato determinato di procedere ad
espletare la gara relativa all’affidamento dei servizi di  pulizia e manutenzione delle strade comunali interne
ed esterne e dei luoghi pubblici in genere ed  assistenza alunni sullo scuolabus comunale - periodo
01.08.2020-31.07.2021 mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs.
50/2016, previa manifestazione di interesse finalizzata all’individuazione degli operatori economici da
invitare;

Che con medesima determinazione venivano approvati gli schemi  di avviso di manifestazione di interesse e
relativo allegato A, lettera d’invito per l’esperimento della gara con affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36
comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, dei servizi di pulizia e manutenzione delle strade comunali interne
ed esterne e dei luoghi pubblici in genere ed  assistenza alunni sullo scuolabus comunale, per il periodo
01.08.2020-31.07.2021, con allegati nn. 1-2-3, ed il Capitolato d’oneri per l’affidamento dei servizi stessi;



Che in data 07.07.2020 prot.2543, è stato pubblicato l’avviso pubblico per manifestazione di interesse e
relativo allegato A, finalizzato alla ricerca di operatori economici da invitare alla procedura di affidamento
diretto per l’affidamento  dei servizi di pulizia e manutenzione delle strade comunali interne ed esterne e
dei luoghi pubblici in genere ed  assistenza alunni sullo scuolabus comunale- per il periodo 01.08.2020  -
31.07.2021;

Che nell’avviso di manifestazione di interesse viene riportata la data del 18.07.2020 ore 12:00 quale
termine ultimo per la presentazione della candidatura alla manifestazione di interesse di cui trattasi;

Che sono pervenute sei richieste di essere invitati alla procedura e quindi, come riportato nell’avviso di
manifestazione di interesse, è stato effettuato il sorteggio pubblico allo scopo di individuare le tre imprese
da invitare alla procedura di affidamento diretto;

Dato atto che la data e l’ora di espletamento del sorteggio pubblico è stata resa nota  sul sito del Comune
di Borgo Velino e pubblicato all’albo pretorio;

Dato atto della nota dell’ufficio protocollo con la quale sono state comunicate le ditte che hanno
manifestato interesse a partecipare alla presente procedura e sono state rese note con la Determina Area
Tecnica n. 110 del 27.07.2020, che qui si riportano:

Manifestazione interesse acquisita al protocollo comunale il 13.07.2020  al n.2634 ed indicata1.
col n.1 per il sorteggio – ATON COOP. SOCIALE  con sede in Frosinone, Viale Europa n.1;
Manifestazione interesse acquisita al protocollo comunale il 15.07.2020  al n.2683 ed indicata2.
col n.2 per il sorteggio – GIORDANI GIARDINI SRL  con sede in Palestrina, Via delle Piagge n.36;
Manifestazione interesse acquisita al protocollo comunale il 17.07.2020  al n.2722 ed indicata3.
col n.3 del sorteggio di cui alle manifestazioni di interesse – Ditta Montasola 93- 2° Millennio
Soc. Coop. Sociale con sede in Montasola (RI), Via Piana n.3;
Manifestazione interesse acquisita al protocollo comunale il 17.07.2020  al n.2737 ed indicata4.
col n.4 del sorteggio di cui alle manifestazioni di interesse – Ditta L’ARTE DI APICIUS SOCIETA’
COOPERATIVA  con sede in Rieti (RI), Via Ternana n.9;
Manifestazione interesse acquisita al protocollo comunale il 17.07.2020  al n.2741 ed indicata5.
col n.5 del sorteggio di cui alle manifestazioni di interesse – Assistenza e Lavoro Soc. Coop.
Sociale Integrata  con sede in Antrodoco , Via G.Pepe snc;
Manifestazione interesse acquisita al protocollo comunale il 17.07.2020  al n.2747 ed indicata6.
col n.6 del sorteggio di cui alle manifestazioni di interesse – Ditta SEV Servizio elettrico Velino
snc con sede in Antrodoco (RI), Via Rimembranze n.35;

Visto il verbale di sorteggio agli atti espletato alle ore 12:50 del 20.07.2020 con il quale sono stati
selezionati i  tre operatori economici da invitare alla procedura di affidamento diretto per i servizi di
manutenzione di cui trattasi, operatori economici che si rendono noti di seguito:

n.5 del sorteggio di cui alle manifestazioni di interesse – Assistenza e Lavoro Soc. Coop. Sociale7.
Integrata  con sede in Antrodoco , Via G.Pepe snc;
n.3 del sorteggio di cui alle manifestazioni di interesse – Ditta Montasola 93- 2° Millennio Soc.8.
Coop. Sociale con sede in Montasola (RI), Via Piana n.3;
n.6 del sorteggio di cui alle manifestazioni di interesse – Ditta SEV Servizio elettrico Velino snc9.
con sede in Antrodoco (RI), Via Rimembranze n.35;

Considerato che con lettera di invito prot. 2768 del 20.07.2020 le tre ditte sopra indicate sono state
invitate a presentare offerta entro il 25.07.2020 ore 10:00;

Che entro le ore 10:00 del 25.07.2020, come si evince dal relativo verbale di gara, allegato alla Determina
Area Tecnica n. 110 del 27.07.2020, nessun plico è pervenuto  al protocollo comunale, e pertanto con la
medesima Determina n. 110/2020 è stato preso atto della gara deserta;



Dato atto che i servizi di pulizia e manutenzione delle strade comunali interne ed esterne e dei luoghi
pubblici in genere ed  assistenza alunni sullo scuolabus comunale rivestono carattere di essenzialità e non
possono essere sospesi a garanzia della pubblica e privata salute, igiene e sicurezza;

Ritenuto quindi necessario, urgente ed improcrastinabile  individuare un operatore economico cui affidare i
servizi sopradescritti ai fini della tutela  della pubblica e privata salute, igiene e sicurezza;

Visto l’elenco degli operatori  economici che hanno manifestato l’interesse a partecipare alla procedura di
affidamento dei servizi in narrativa, e ritenuto opportuno interpellarli direttamente, per un eventuale
affidamento del servizio, secondo l’ordine cronologico di invio all’ Ente delle manifestazioni d’interesse,
escludendo ovviamente quelli sorteggiati e che non poi proposto offerta;

Dato atto che la ATON COOP. SOCIALE  con sede in Frosinone, Viale Europa n.1, è stata la prima a proporre
candidatura ed è stata quindi la prima ad essere interpellata per le vie brevi, stante l’urgenza in essere, a
dare disponibilità alla esecuzione del servizio;

Vista la documentazione di gara ( Allegati nn. 1-2-3 alla manifestazione d’interesse) rimessa dalla ATON
COOP. SOCIALE , assunta al prot. com.le il 04.08.2020 al n. 2934, con la quale la stessa proponeva all’ Ente
l’esecuzione dei servizi  in narrativa al prezzo di posto a base di appalto, senza offrire ribasso;

Ritenuto di dovere accettare la proposta della  ATON COOP. SOCIALE, in considerazione della gara esperita
con esito deserto e stante la richiamata estrema urgenza di dare avvio ai servizi ;

Accertato il possesso, in capo alla ATON COOP. SOCIALE, dei requisiti di ammissione a partecipare alla gara
e di insussistenza delle cause di esclusione ed impedimento a contrarre con la P.A., anche in ottemperanza
al  D.L. 16.07.2020 n. 76 e ferme le successive verifiche ed adempimenti di cui al D.L. stesso;

Visti  l’ accettazione delle clausole e condizioni previste dal Capitolato d’Oneri con la sottoscrizione del
medesimo da parte del legale rappresentante della ATON COOP. SOCIALE, la cauzione definitiva ai sensi
dell’ art. 103 del D.Lgs. 50/2016 prestata con polizza fideiussoria assicurativa, la polizza assicurativa RCT-
RCO con scadenza al 30.11.2020, il DURC regolare,  documenti tutti agli atti dell’ ufficio;

Visto il  regolamento Comunale per l’affidamento di beni e servizi;

Visto il D.Lvo n. 267/00 e s.m.i;

Visto  il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Visto il D.L. 76/2020;

DETERMINA

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto che qui si intendono
integralmente riportate ed approvate;

Di affidare , per le motivazioni tutte di cui alle premesse, di affidare alla ATON COOP. SOCIALE  con sede in
Frosinone, Viale Europa n.1, CF e PI 12395261006 , ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs.
50/2016 come modificato fino al 31.07.2021 dal D.L. 16.07.2020 n. 76, i servizi di  pulizia e manutenzione
delle strade comunali interne ed esterne e dei luoghi pubblici in genere ed  assistenza alunni sullo
scuolabus comunale per il periodo 08.08.2020 - 31.07.2021;

Di dare atto  che l' importo di appalto per i servizi  di pulizia e manutenzione delle strade comunali interne
ed esterne e dei luoghi pubblici in genere e assistenza alunni sullo scuolabus comunale di è di € 38.710,00
oltre IVA al 22% per un totale quindi di € 47.226,20, somma che trova copertura e sarà imputata



sui capitoli del redigendo bilancio 2020 di seguito elencati:

Capitolo n°6006, Codice di bilancio 09.03 - 1.03.02.15.999 per € 16.653,00-
Capitolo n°2570/2 Codice di bilancio 04.06-1.03.02.15.002per €   2.391,20-

e sui capitoli del bilancio di previsione anni 2021/2023 come di seguito elencati:
Capitolo n°6006, Codice di bilancio 09.03 - 1.03.02.15.999 per € 24.424,40-
Capitolo n°2570/2 Codice di bilancio 04.06-1.03.02.15.002per €   3.757,60-

Di dare atto che l’ Ufficio Finanziario provvederà alla liquidazione delle fatture mensili per l’espletamento
dei servizi senza ulteriori atti da parte dello scrivente Ufficio, previa acquisizione delle prescritte
dichiarazioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari e della verifica della regolarità contributiva e
previdenziale.

CIG: Z8E2DF1B6

Lì, 07-08-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to (Arch. Aldo Langone)



SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA DELL’ENTE

Visto il provvedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile e la copertura
finanziaria con impegno del bilancio del corrente esercizio, in conformità all’art. 183
del T.U. approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Li’ 07-08-2020

                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI  RAGIONERIA
F.to (ANNA DE SANTIS)

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U.
approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Li’ 07-08-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA
F.to (ANNA DE SANTIS)

E’ copia conforme all’originale

Lì, 07-08-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                                                   (Arch. Aldo Langone)

Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi a partire dal  07-08-2020                numero di pubblicazione  294

            IL MESSO COMUNALE


